

# The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY  
PUBLISHED BY AUTHORITY

---

---

No. 992, CUTTACK, SATURDAY, MAY 19, 2012/ BAISAKHA 29, 1934

---

---

## HOUSING & URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

### NOTIFICATION

The 18th May, 2012

**S.R.O. No. 276/2012**—Whereas the draft of certain rules further to amend the Odisha Municipal Corporation Rules, 2004 was published as required by sub-section(1) of Section 656 of the Odisha Municipal Corporation Act, 2003, (Odisha Act 11 of 2003) in the Extraordinary issue No.2290, dated the 7th October, 2011 of the *Odisha Gazette* under the notification of the Government of Odisha in the Housing & Urban Development Department No.27565-Legs.I-2/2011/HUD., dated the 1st October, 2011 as S.R.O. No.915/2011 inviting objections and suggestions from all persons likely to be affected thereby till the expiry of the period of fifteen days from the date of publication of the said notification in the *Odisha Gazette*;

And, whereas, objections and suggestions received during the specified period in respect of the said draft have been duly considered by the State Government,

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by Section 656 of the said Act, the State Government do hereby make the following rules further to amend the Odisha Municipal Corporation Rules, 2004, namely:—

1. (1) These rules may be called the Odisha Municipal Corporation (Amendment) Rules, 2012.  
(2) They shall come into force on the date of their publication in the *Odisha Gazette*.
2. In the Odisha Municipal Corporation Rules, 2004 (hereinafter referred to as the said Rules), for rule 17, the following rule shall be substituted, namely:—

“17. Appointment of Officers by the Government –

In each Corporation, the posts mentioned in column(2) of Schedule ‘A’ shall be filled up by Government from the Officers of the cadre specified in column(3) thereof in such number as may be decided by them from time to time.”

3. In the said Rules, for Schedule 'A', the following Schedule shall be substituted, namely:—

**“Schedule ‘A’**

(See rule 17)

<b>Sl. No.</b> (1)	<b>Posts</b> (2)	<b>Method of appointment</b> (3)
1	Commissioner	An officer not below the rank of Additional Secretary to Govt.
2	Additional Commissioner	An officer not below the rank of Joint Secretary to Govt.
3	Deputy Commissioner	By deputation from Government (from OAS (Group-A, SB) or from OAS(I)(JB) having 5 years of experience in OAS(I) (JB) or from other service.)
4	Assistant Commissioner(s) (One for the post of Recovery Officer and at least one for the post of Slum Improvement Officer)	By deputation from Government (from OAS or from other services)
5	Secretary -cum-OSD to Mayor	By deputation from OAS(Group-A, JB)
6	Deputy Secretary	By deputation from Government / Corporation services
7	Chief Auditor	By deputation from OFS
8	Statistical officer	By deputation of an officer from Planning & Coordination Department.
9	Chief Finance Officer	By deputation from OFS
10	City Health Officer	By deputation from Health & Family Welfare Department not below the rank of Deputy Director, Odisha Medical and Health services.
11	Assistant Health Officer (Sanitation Drainage and Sewerage)	By deputation from Health & Family Welfare Department Medical Officer not below the rank of Assistant Surgeon / from H & U.D. Deptt. not below the rank of Assistant Engineer.
12	Assistant Health Officer (TB,Malaria, Filariasis, Epidemics, etc.)	By deputation from Health and Family Welfare Department Medical Officer not below the rank of Assistant Surgeon.
13	Sanitary Inspector	By deputation from Government /Corporation services
14	City Engineer	By deputation from Housing & Urban Development Department not below the rank of Superintending Engineer (Public Health).
15	Executive Engineer	By deputation from Housing & Urban Development Department (PHED) / Water Resources Department in the rank of Executive Engineer.
16	Assistant Executive Engineer(Civil)	The post shall be filled up by promotion from among the post of Asst. Engineer(Civil) of Corporation or by deputation.
17	Assistant Engineer (Civil)	Two third of the posts shall be filled up by deputation from line Departments of Government and Corporations and one third of posts shall be filled up by way of selection and promotion from amongst the LFS(JE).
18	Assistant Engineer (Mechanical)	By deputation from Government / Corporation Services
19	Assistant Engineer (Electrical)	By deputation from Government in the Department of Energy/Corporation Services.

(1)	(2)	(3)
20	Junior Engineer (Civil)	By deputation from Government / Corporation Services
21	Junior Engineer (Mechanical)	By deputation from Government / Corporation Services
22	Junior Engineer (Electrical)	By deputation from Government / Corporation Services
23	Environment Officer	By deputation of an Officer from Forest & Environment Department.
24	Law Officer	By deputation of an Officer from Law Department or a legal retainer to be appointed in consultation with Advocate General / Law Department.
25	Judicial Magistrate	By deputation from Odisha Judicial Services in the rank of SDJM or as decided by Government.
26	Public Relation Officer	To be recruited by the Corporation.
27	Asst. Law Officer	To be filled up from LFS Cadre.
28	Other Officers as required by the Corporation.	As decided by Government from time to time.

".

[No. 14063-Legis.-37/2012/HUD.]

By Order of the Governor

INJETI SRINIVAS  
Principal Secretary to Government

## ଗୃହନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ

ଅଧିସୂଚନା

ତା 18 ମଇ, 2012 ରିଖ

ଏସ୍. ଆର୍. ଓ. ନଂ.276/2012—ଯେହ୍ନେତୁ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିଗମ ଅଧିନିୟମ,2003 (2003 ର ଓଡ଼ିଶା ଅଧିନିୟମ,11) ର ଧାରା 656 ର ଉପଧାରା (1) ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକ ହେଉଥିବା ପ୍ରକାରେ ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିଗମ ନିୟମାବଳୀ, 2004 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବାପାଇଁ ଚିଠା ନିୟମାବଳୀ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଗୃହନିର୍ମାଣ ଓ ପୌର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ଅଧିସୂଚନା ସଂଖ୍ୟା 27565 - ଲେଜିସ୍-2/2011/ଏର୍ଯୁଡି ତା. 1 ଅକ୍ଟୋବର, 2011 ରେ ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ଅସାଧାରଣ ସଂଖ୍ୟା 2290, ତା. 7 ଅକ୍ଟୋବର,2011 ରେ ଏସ୍.ଆର୍.ଓ ସଂଖ୍ୟା 915/2011 ଭାବରେ ପ୍ରକାଶ କରାଯାଇ, ତଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେବାର ସମ୍ଭାବନାଥିବା ସମସ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କଠାରୁ ଉକ୍ତ ଅଧିସୂଚନା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବାର ପନ୍ଦର ଦିନ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବମାନ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଇଥିଲା ;

ଏବଂ, ଯେହ୍ନେତୁ ଉକ୍ତ ଚିଠା ସଂକ୍ରାନ୍ତରେ ବିନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କାଳାବଧି ମଧ୍ୟରେ ମିଳିଥିବା ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବମାନ ରାଜ୍ୟ ସରକାର ସମ୍ୟକ୍‌ରୂପେ ବିଚାର ବିମର୍ଷ କରିସାରିଛନ୍ତି ;

ସୁତରାଂ, ସଂପ୍ରତି ରାଜ୍ୟ ସରକାର, ଉକ୍ତ ଅଧିନିୟମର ଧାରା 656 ଦ୍ୱାରା ଅର୍ପିତ କ୍ଷମତାର ପ୍ରୟୋଗକ୍ରମେ, ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିଗମ ନିୟମାବଳୀ, 2004 କୁ ଅଧିକତର ସଂଶୋଧନ କରିବାପାଇଁ ଏତଦ୍ୱାରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମାବଳୀ ପ୍ରଣୟନ କରୁଅଛନ୍ତି, ଯଥା :-

1. (1) ଏହି ନିୟମାବଳୀ, ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିଗମ (ସଂଶୋଧନ) ନିୟମାବଳୀ,2012 ନାମରେ ଅଭିହିତ ହେବ ।

(2) ଏହା ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟ୍ରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ତାରିଖ ଦିନଠାରୁ ବଳବତ୍ତର ହେବ ।

2. ଓଡ଼ିଶା ପୌର ନିଗମ ନିୟମାବଳୀ,2004 (ଏହାପରେ ଉକ୍ତ ନିୟମାବଳୀଭାବେ ସୂଚିତ) ର ନିୟମ 17 ବଦଳରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ନିୟମ ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ ହେବ, ଯଥା :-

" 17. ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ ନିୟୁକ୍ତି —

ପ୍ରତ୍ୟେକ ନିଗମରେ, ଅନୁସୂଚୀ 'କ' ର ସ୍ତମ୍ଭ (2) ରେ ଉଲ୍ଲେଖିଥିବା ପଦ ଗୁଡ଼ିକ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସ୍ତମ୍ଭ (3) ରେ ବିନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କ୍ୟାଡରର ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ସମୟକୁ ସମୟ ଯେଉଁ ନିଷ୍ପତ୍ତି ହୋଇପାରେ ସେପରି ସଂଖ୍ୟକ ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପୂରଣ କରାଯିବ ।

3. ଉକ୍ତ ନିୟମାବଳୀର ଅନୁସୂଚୀ 'କ' ବଦଳରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅନୁସୂଚୀ ପ୍ରତିସ୍ଥାପିତ ହେବ, ଯଥା:—

**"ଅନୁସୂଚୀ 'କ'**

(ନିୟମ 17 ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

କ୍ର.ସଂଖ୍ୟା (1)	ପଦ (2)	ନିୟୁକ୍ତି ପ୍ରଣାଳୀ (3)
1	କମିଶନର	ଅତିରିକ୍ତ ଶାସନ ସଚିବ ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ଜଣେ ଅଧିକାରୀ ।
2	ଅତିରିକ୍ତ କମିଶନର	ଯୁଗ୍ମ ଶାସନ ସଚିବ ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ଜଣେ ଅଧିକାରୀ ।
3	ଉପ କମିଶନର	ଓଡିଶା ପ୍ରଶାସନିକ ସେବା (ଗୃପ୍ - କ, ଏସ୍.ବି.) କିମ୍ବା ଓଡିଶା ପ୍ରଶାସନିକ ସେବା (1) (କେ.ବି) ରୁ ପାଞ୍ଚ ବର୍ଷର ଅଭିଜ୍ଞତା ଥାଇ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ ସେବାରୁ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ମାଧ୍ୟମରେ ।
4	ସହାୟକ କମିଶନର / କମିଶନରମାନେ (ଅସୁଲ ଅଧିକାରୀ ନିମନ୍ତେ ଗୋଟିଏ ପଦ ଓ ବସ୍ତି ଉନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀ ନିମନ୍ତେ ଅତିକମ୍ରେ ଗୋଟିଏ ପଦ)	ଓଡିଶା ପ୍ରଶାସନିକ ସେବା କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ ସେବାରୁ ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ମାଧ୍ୟମରେ ।
5	ମେୟରଙ୍କ ସଚିବ-ତଥା- ବିଶେଷ କର୍ତ୍ତବ୍ୟରତ ଅଧିକାରୀ	ଓଡିଶା ପ୍ରଶାସନିକ ସେବା (ଗୃପ୍ 'କ', କେ.ବି) ପଦବି ରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ମାଧ୍ୟମରେ ।
6	ଉପ ସଚିବ	ସରକାରୀ/ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା
7	ମୁଖ୍ୟ ସମୀକ୍ଷକ	ଓଡିଶା ଅର୍ଥ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା
8	ପରିସଂଖ୍ୟାନ ଅଧିକାରୀ	ଯୋଜନା ଓ ସମନ୍ୱୟ ବିଭାଗରୁ ଜଣେ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା ।
9	ମୁଖ୍ୟ ଅର୍ଥ ଅଧିକାରୀ	ଓଡିଶା ଅର୍ଥ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା
10	ନଗର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଅଧିକାରୀ	ଉପ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଓଡିଶା ଡାକ୍ତରୀ ଓ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟସେବା ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ମାଧ୍ୟମରେ ।
11	ସହାୟକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଅଧିକାରୀ (ପରିମଳ, ଡ୍ରେନ ଏବଂ ସ୍ୱେଚ୍ଛେକ)	ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ସହାୟକ ସର୍ଜନ ପଦ ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ମେଡିକାଲ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି/ ଗୃହ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ସହାୟକ ଯନ୍ତ୍ରୀ ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ।
12	ସହାୟକ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଅଧିକାରୀ (ଟି.ବି., ମ୍ୟାଲେରିଆ, ଫାଇଲେରିଆ, ସଂକ୍ରାମକ ରୋଗ, ଇତ୍ୟାଦି)	ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଏବଂ ପରିବାର କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ସହାୟକ ସର୍ଜନ ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ମେଡିକାଲ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ।
13	ସ୍ୱଚ୍ଛତା ନିରୀକ୍ଷକ	ସରକାରୀ/ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ।
14	ନଗର ଯନ୍ତ୍ରୀ	ଗୃହ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ସୁପରିଟେଣ୍ଡିଙ୍ଗ୍ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ଜନସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ) ପାହ୍ୟା ଠାରୁ ନିମ୍ନ ହୋଇନଥିବା ଯନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ।

(1)	(2)	(3)
15	କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଯନ୍ତ୍ରୀ	ଗୃହ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗ (ଜନସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବିଭାଗ)ର / ଜଳ-ସଂପଦ ବିଭାଗର କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଯନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ପାହ୍ୟାସହ ସମକକ୍ଷ ଯନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ।
16	ସହାୟକ କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ସିଭିଲ୍)	ନିଗମର ସହାୟକ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ସିଭିଲ୍) ପଦବୀ ମଧ୍ୟରୁ ପଦୋନ୍ନତି ଦ୍ୱାରା କିମ୍ବା ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା ପଦଗୁଡ଼ିକ ପୂରଣ କରାଯିବ ।
17	ସହାୟକ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ସିଭିଲ୍)	ମୋଟ ପଦସଂଖ୍ୟାର ଦୁଇ ତୃତୀୟାଂଶ ସରକାରଙ୍କ ସମପ୍ରକାର ବିଭାଗ ଏବଂ ନିଗମମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି ଦ୍ୱାରା ଓ ଏକ ତୃତୀୟାଂଶ ପଦ ଲୋକାଳ ଫଣ୍ଡ ସର୍ଭିସ୍ (କନିଷ୍ଠ ଯନ୍ତ୍ରୀ) ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ପ୍ରବରଣ ଓ ପଦୋନ୍ନତି ଦ୍ୱାରା ପୂରଣ କରାଯିବ ।
18	ସହାୟକ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ମେକାନିକାଲ୍)	ସରକାରୀ/ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
19	ସହାୟକ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ଇଲେକ୍ଟ୍ରିକାଲ୍)	ଶକ୍ତି ବିଭାଗ/ ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
20	କନିଷ୍ଠ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ସିଭିଲ୍)	ସରକାରୀ/ ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
21	କନିଷ୍ଠ ଯନ୍ତ୍ରୀ (ମେକାନିକାଲ୍)	ସରକାରୀ/ ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
22	କନିଷ୍ଠ ଯନ୍ତ୍ରୀ(ଇଲେକ୍ଟ୍ରିକାଲ୍)	ସରକାରୀ/ ନିଗମ ସେବାରୁ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
23	ପରିବେଶ ଅଧିକାରୀ	ଜଙ୍ଗଲ ଓ ପରିବେଶ ବିଭାଗରୁ ଜଣେ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି
24	ଆଇନ ଅଧିକାରୀ	ଆଇନ ବିଭାଗରୁ ଜଣେ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି କିମ୍ବା ଆଡଭୋକେଟ ଜେନେରାଲ/ଆଇନ ବିଭାଗର ପରାମର୍ଶ ଅନୁଯାୟୀ ଜଣେ ବିଧିଧାରକଙ୍କୁ ନିୟୁକ୍ତି ।
25	ବିଚାର ବିଭାଗୀୟ ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ୍	ଓଡ଼ିଶା ବିଚାର ବିଭାଗୀୟ ସେବାର ସର୍ଭିଜିଜନାଲ ବିଚାର ବିଭାଗୀୟ ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ୍ ପାହ୍ୟାସହ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ପ୍ରତିନିୟୁକ୍ତି କିମ୍ବା ସରକାରଙ୍କ ନିଷ୍ପତ୍ତି ଅନୁଯାୟୀ ।
26	ଜନ ସଂପର୍କ ଅଧିକାରୀ	ନିଗମ ଦ୍ୱାରା ମୁକରିବ୍
27	ସହାୟକ ଆଇନ ଅଧିକାରୀ	ଲୋକାଳ ଫଣ୍ଡ ସର୍ଭିସ୍ କ୍ୟାଡରରୁ ପୂରଣ କରାଯିବ
28	ନିଗମ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଅନ୍ୟ ଅଧିକାରୀ ବୃନ୍ଦ	ଥରକୁ ଥର ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଯେପରି ନିଷ୍ପତ୍ତି ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ, ସେପରି ହେବ ।

[ସଂଖ୍ୟା-14063-ଲେଜିସ୍.-37/2012/ଏଚ.ସୁ.ଡି.]

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଆଦେଶକ୍ରମେ

ଇ. ଶ୍ରୀନିବାସ୍  
ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବ